RESULTADO FINAL

EDITAL 17/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.002340/2025-84
DOCUMENTO SEI Nº 2619822

A Diretora-Geral Substituta do Campus Guajará-Mirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei
11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II, torna público o  Resultado Final  de Seleção Simplificada para os cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) de Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros Básico I, Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros Básico II,
Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros Intermediário II, Inglês Básico I e Espanhol Intermediário versão Conversação, conforme as regras
estabelecidas no Edital Nº 17/2025/GJM - CGAB/IFRO, DE 28 DE março DE 2025.

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE IDIOMAS DO CENTRO DE IDIOMAS
DO IFRO CAMPUS GUAJARÁ MIRIM (CICLO 2025/1)

INGLÊS BÁSICO I:

Nome completo Situação

1. ROSANY QUEIRÓS DE OLIVEIRA Classificado(a)

2. Rivaldo Neves Xavier Classificado(a)

3. Nathalia Olivio Pereira Classificado(a)

4. Ellen Beatriz de Barros de Oliveira Classificado(a)

5. Carlos Henrique Moraes Ribeiro Araújo Classificado(a)

6. Anacy Raquelly Ribeiro Mendes Classificado(a)

7. JÉSSICA CARVALHO DOS SANTOS MOURÃO Classificado(a)

8. Ana Caroline dos Santos Oliveira Classificado(a)

9. Flávia Geovana Fontineles Rios Classificado(a)

10. Juciane Vera Lobo Classificado(a)

11. SHAIEL MASAPAIJA ZARATE CAMACHO Classificado(a)

12. Samir Andrade Moquedace Lins Classificado(a)

13. Paloma Gabrielle Lopes Leão Classificado(a)

14. Bianca Fernandes de Paula Classificado(a)

15. André da Silva Mafra Classificado(a)

16. Nicolle Matias Gomes Classificado(a)

17. AMANDA PEDRINA DA SILVA PIOGE Classificado(a)

18. Estéphany Thayná Alves dos Santos Classificado(a)

16/04/25, 19:01 SEI/IFRO - 2619822 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2781165&infra_sistem… 1/5

19. Willyane Dionisio da Silva Classificado(a)

20. Silvia Rodrigues Ayabaque de Oliveira Classificado(a)

21. Maria Vitória Milhomem de Souza Classificado(a)

22. Flávia Rodrigues de Araújo Durâes Classificado(a)

23. Vitória de Sousa Almeida Classificado(a)

24. SILVIO BLANCO ZARCO Classificado(a)

25. Yan Paulo Moda de Oliveira Classificado(a)

26. Julio Cesar Cedaro Classificado(a)

27. Kálita Rainara Rodrigues da Silva Reis Classificado(a)

28. Maria Eduarda dos Santos Schmidt Classificado(a)

29. Staylon Tiago da Silva Brasil Classificado(a)

30. LUCAS ARAÚJO CHAGAS DO NASCIMENTO Classificado(a)

31. Adelmara Ribeiro dos Santos Classificado(a)

32. GLEICIANE DIAS RAMOS Classificado(a)

33. MATHEUS CARVALHO MONTES Classificado(a)

34. Neuza Ortiz Equijebe Almansa Classificado(a)

35. ÁGDA VITÓRIA DA COSTA BRITO Classificado(a)

36. Wagner Mateus Bezerra Silva Classificado(a)

37. Yrinakê Yaffa Oromon Sarco Classificado(a)

38. Damiana Barboza da Silva Classificado(a)

39. Paula Eduarda Barboza da Silva Classificado(a)

40. Luiz Henrique Miranda Brandão Classificado(a)

41. Carlos Eduardo de Oliveira Bispo Classificado(a)

42. Jéssica Trentini Brandão Classificado(a)

43. Elizete Trentini Alvares Classificado(a)

44. Rayssa Cristhiny Santos Baker Classificado(a)

45. Luiz Felipe Cruz dos Santos Classificado(a)

46. Douglas Tassaro da Silva Classificado(a)

47. Luan John Negreiros Fernandes Classificado(a)

16/04/25, 19:01 SEI/IFRO - 2619822 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2781165&infra_sistem… 2/5

48. Letícia Chaves Dantas Classificado(a)

49. NILDSON RIBERA DE OLIVEIRA Classificado(a)

50. Heloisa França Santos Classificado(a)

51. Helena Valente Ribeiro Vasconcellos Classificado(a)

52. Letícia de Sousa Almeida Classificado(a)

53. Geijane Silva Lima Lista de Espera

54. Gabrielle do Nascimento Santos Lista de Espera

55. Samara Rodrigues Oliveira Lista de Espera

56. Kecy Caroline de Freitas Jacinto Lista de Espera

57. Lenilson Calheiro de Oliveira Lista de Espera

58. José Bonifácio Melo de Oliveira Júnior Lista de Espera

ESPANHOL INTERMEDIÁRIO VERSÃO CONVERSAÇÃO:

Nome completo Situação

1. Bruna Marques Assis Pereira Classificado(a)

2. Yully Henrique Fernandes Classificado(a)

3. Ariana Romão dos Reis Classificado(a)

4. Wadson Dutra Dias Classificado(a)

5. Luciana Lacerda de Carvalho Classificado(a)

6. Paulo Roberto Hograefe Classificado(a)

7. Neli Raquel Garcia Mattos Classificado(a)

8. Nilcilene Ribeiro de Lima Andrade Classificado(a)

9. Eliel Sousa Santos Classificado(a)

10. Maria Eduarda dos Santos Silva classificado(a)

11. Tuailla Egle de Castro Carvalho Classificado(a)

12. Kaline Raquel Sousa dos Santos Alves Classificado(a)

LÍNGUA PORTUGUESA E CULTURA BRASILEIRA PARA ESTRANGEIROS BÁSICO I:

Nome completo Situação

1. Pedro Manuel Hurtado Monasterio Classificado(a)

16/04/25, 19:01 SEI/IFRO - 2619822 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2781165&infra_sistem… 3/5

2. SANDRA ZARATE CAMACHO Classificado(a)

3. SHAIEL ABIGAIL MASAPAIJA ZARATE Classificado(a)

4. Gonzalo Guillermo Mealla Moron Classificado(a)

5. Alisson Milena Aguila Paz Classificado(a)

6. Janeth Karina Balderrama Aguayo Classificado(a)

7. Ariel Lima Garcia Classificado(a)

8. FREDDY VILLAN CABEZAS Classificado(a)

9. Luis Erick Andrade Estremadoiro Classificado(a)

10. Britney Alejandra Classificado(a)

11. Lucineide Ramos Classificado(a)

12. LUIS VICTOR MENA RAMIREZ Classificado(a)

13. Mariana Ribera Cardozo Classificado(a)

14. Dorys Yepez Novay Classificado(a)

15. BLADIMIR WALDO CONDORI QUISPE Classificado(a)

16. ROBERTO CARLOS VASQUEZ RUIZ Classificado(a)

17. Yajaira Menacho Vare Classificado(a)

18. GRIS GLENDA JARANDILLA TUNO Classificado(a)

19. Edelmira Duran Marpartida Classificado(a)

20. Marcelo Haensel Melgar Classificado(a)

21. Luciane Miguez Juáre, Classificado(a)

22. Julio cesar pessoa bogado Classificado(a)

23. Jose Luis Cortez Vargas Classificado(a)

24. Kevin Andre Guzman Moreno Classificado(a)

25. Dina Danexi Roman Soliz Classificado(a)

26. Liseth Juárez Motty Classificado(a)

27. JENNY SUÁREZ PARADA Classificado(a)

28. ISMAEL MONTERO CAGUA Classificado(a)

29. ROBERTO CARLOS VASQUEZ RUIZ Classificado(a)

30. Maria Rene Guillen Algarañaz Classificado(a)

16/04/25, 19:01 SEI/IFRO - 2619822 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2781165&infra_sistem… 4/5

31. JESUS EGUEZ RIVERO Classificado(a)

32. carlos daniel avila guillen Classificado(a)

33. JESUS ELIAS NIEME SAAVEDRA Classificado(a)

34. Hellen Katherine Vargas Bulhossen Classificado(a)

35. Yaneth pereira jimenez Classificado(a)

36. Cinthya Suarez Melgar Classificado(a)

37. DIANA DORYS SORIA SUÁREZ Classificado(a)

38. YANET VELASCO PEDRAZA Classificado(a)

39. Jaime Vaca Nuñez Classificado(a)

40. Ana Carolina Fernández ynchu Classificado(a)

Nossos professores entrarão em contato com os candidatos classificados por meio do número de celular (Whatsapp) e e-mail informados pelos inscritos
no formulário de inscrição.

LÍNGUA PORTUGUESA E CULTURA BRASILEIRA PARA ESTRANGEIROS BÁSICO II: o número de inscritos foi insuficiente para
a abertura desse curso FIC em 2025/1, conforme Regulamento do Centro de Idiomas.

LÍNGUA PORTUGUESA E CULTURA BRASILEIRA PARA ESTRANGEIROS INTERMEDIÁRIO II​: o número de inscritos foi insuficiente para a
abertura desse curso FIC em 2025/1, conforme Regulamento do Centro de Idiomas.

Fernanda Leite Dias
Diretora-Geral Substituta do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria n° 172, de 02/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Leite Dias, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 16/04/2025, às 20:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2619822 e o código CRC 2AB74980.

Referência: Processo nº 23243.002340/2025-84 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2619822

16/04/25, 19:01 SEI/IFRO - 2619822 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2781165&infra_sistem… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0